
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007034/2020-04
PORTARIA Nº 623 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

DESIGNAR os servidores  abaixo  relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão  de
Elaboração de Horários 2020 no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Revogar a Portaria n16/DG/CSAN, 30 de Abril de 2019

COMISSÃO:

DOCENTE REPRESENTAÇÃO

JOSÉ CARLOS DA COSTA COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO GERAL

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS COORDENADOR/CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

ANNA SOFIA NERI COORDENADORA/CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES 
MARTINS

REPRESENTANTE DOCENTE

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021680/2020-76
PORTARIA Nº 2171, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 66/2020 - CSMC, resolve:

Incluir os servidores abaixo listados na Comissão de Avaliação da Regulamentação da Prática Profissional do
campus São Miguel  dos  Campos,  designada  na  Portaria  nº  813,  de  21  de  fevereiro  de  2020.  O  prazo  de
encerramento dos trabalhos da equipe passa a ser no dia 31.12.2020.

Nehemias Rodrigues de Alencar Júnior - Siape: 1121131;

Lucielma Semião da Silva - Siape: 1995252.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL 

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.021682/2020-65
PORTARIA Nº 2172, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 65/2020 - CSMC, resolve:

Alterar da composição da Comissão Organizadora do 8º Encontro Regional de Saúde e Segurança do Trabalho
(Eresst), designada na Portaria nº 810, de 21 de fevereiro de 2020, para a inclusão dos membros abaixo listados:

Nehemias Rodrigues de Alencar Júnior - Siape: 1121131;

João Vitor de Oliveira Moreira - Siape: 2996417;

Bruno Marques Barbosa - Siape: 3159660;

Lucielma Semião da Silva - Siape: 1995252.

Os membros  e  a  presidência  designados  na  portaria  nº  810,  de  21  de  fevereiro  de  2020 permanecem na
comissão.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.022414/2020-61
PORTARIA Nº 2267, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso
Técnico em Mecânica deste Campus:

Presidente:

Alex Aguiar da Silva - Siape: 2235902

Área de Código e Linguagens:

Juliana de Araújo de Melo - Siape: 2995227

Marcos Antônio de Araújo Dias - Siape: 1082042

Área de Matemática:

Clayton Pereira Costa - Siape: 1162169

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

Área de Ciências Humanas:

Henrique Golbery Barbosa Correia - Siape: 2208947

Área de Ciências da Natureza:

Everaldo dos Santos - Siape: 1698131

Área Técnica:

Eduardo César Bezerra Câmara - Siape: 1359664

Wisnner Franklin dos Santos Silva - Siape: 2920336

Thiago Figueiredo Azevedo - Siape: 1225406

Weslley Rick Viana Sampaio - Siape: 1634496

Hélio Cardoso Martim - Siape: 3152743

Gustavo Dória Lima - Siape: 115610319

Representante da Equipe Pedagógica:

Deyvison Campos dos Santos - Siape: 1157590

Este Colegiado terá vigência de 2 anos a partir de 23de junhode 2020.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022424/2020-04
PORTARIA Nº 2268, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 94/2020 - REIT-PRPPI,
de 22/06/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Científica do
Processo Seletivo dos Projetos de Pesquisa e Inovação submetidos ao Edital n° 04/2020 PRPPI/IFAL, que rege
os  Programas  Institucionais  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica  (PIBIC)  e  de  Iniciação  em  Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (PIBITI) do CNPq e da FAPEAL, para o período de agosto de 2020 a julho de 2021.

Direção Científica

Eunice Palmeira da Silva - SIAPE 2422219

Sheyla Ferreira Lima Coelho - SIAPE 1811625

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

Andreia Silva Ferreira - SIAPE 3010534

Diretores das Áreas do Conhecimento do CNPq

Ciências Agrárias

Samuel Silva - SIAPE 2290906

Michelangelo de Oliveira Silva - SIAPE 2178804

Fabiano Barbosa de Souza Prates - SIAPE 1131335

Ciências Biológicas

Adalberon Moreira de Lima Filho - SIAPE 1813781

Cristian José Simões Costa - SIAPE 2260562

Vitória Régia Ramos de Albuquerque Rocha Ramalho - SIAPE 2522300

Ciências Exatas e da Terra

Jose Ivan da Silva Santos - SIAPE 1885154

Eduardo Cardoso Moraes - SIAPE 1802501

Elisangela Costa Santos - SIAPE 169228

Ciências da Saúde

Ingrid Sofia Vieira de Melo - SIAPE 2039291

Nehemias Rodrigues de Alencar Júnior - SIAPE 1121131

Angela de Guadalupe Silva Correia - SIAPE 1217835

Ciências Humanas

Leonardo Siqueira Antonio - SIAPE 3160683

Amaro Hélio Leite da Silva - SIAPE 1306655

Ednilson Gomes Matias - SIAPE 2046330

Ciências Sociais Aplicadas

Raffaela Germano de Lima - SIAPE 2892745

Beroaldo Rodrigues dos Santos - SIAPE 1646861

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

Luiz Antonio Felix Júnior - SIAPE 1220722

Engenharias

Eduardo Henrique Viana de Sousa - SIAPE 1653997

Flávia Bartira Pedro da Silva Almeida - SIAPE 1938712

Roberto de Araujo Alécio - SIAPE 267511

Linguística, Letras e Artes

Herbert Nunes de Almeida Santos - SIAPE 1844831

Odair José Silva dos Santos - SIAPE 1127247

Wellton da Silva de Fátima - SIAPE 1118621

Outros (Multidisciplinar)

Renata Imaculada Soares Pereira - SIAPE 3138736

Paulo Felisberto da Rocha - SIAPE 54465

Georgia Valeria Andrade Loureiro Nunes - SIAPE 1568987

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022482/2020-20
PORTARIA Nº 2275, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036184/2017-11  de
29/09/2017, resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes 1583185 18/05/17
Professora

EBTT
Piranhas APROVADA

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 118/2020 – Publicação em: 26 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022552/2020-40
PORTARIA Nº 2279, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1. Dispensar a servidora Anna Beatriz Vieira Palmeira, matrícula SIAPE 1170445, ocupante do cargo Assistente
Administrativo, do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas Substituta - código FG 001.

2.  Agradecer  os relevantes  serviços  prestados pela  servidora  enquanto esteve  à frente  da Coordenação de
Gestão de Pessoas.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022555/2020-83
PORTARIA Nº 2280, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Designar o servidor, abaixo relacionado, para função especificada no âmbito do Campus Santana do Ipanema:

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO

Igor Vasconcelos de
Adelino

Assistente
Administrativo

2410465
Coordenação de Gestão
de Pessoas Substituto

FG 001 Direção Geral

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


